Ar. proced.

In Decret. li. 3. ar. 36. c. 6. in fi.

EE 3 cha-

Characterē indelebile, ita benedictio spiritualis, qua monachus benedicitur, imprimatur aliqua spiritalis forma indelebile in religio-
so. Nec est in edict. q. postquam benedictus est, nō pot. facere Papa. q.
non fuit benedictus; hoc. n. nec divina subicitur potestas; iuxta
Agatonis dictum Eth. 6. Quia est impossibile quod quis, postquam
fuit, nō fuisset in
tēdit, quod sicut res
quae benedicitur, ut
sit sacra, quando ui-
uit, seu est in cō suo,
pseuerat sacra, ut pa-
ter de calice, corpora-
li, paramētis &c. ita
homo qui benedicit
ut sit religiosus, quā-
diu uiuit pseuerat re-
ligiosus, & sic, sicut
non pot. humana au-
thoritate fieri, ut sit
res illa non sacra, ita
non potest fieri ut hō
iste sit nō religiosus.
¶ Ille est planus sen-
sus litterarū, sū quem
non oportet fingere
aliq. formā idelebile
in religioso, sicut nec
in paramētis sacerdo-
talib⁹, & aliis huius-
modi. Tertium est, q.
licet Ecclesia possit
aliter solemnizare uo-
tū, quā per sacrum
ordinem, & religio-
nis statum: quia tamē
de facto non nisi me-
diantibus his uota so-
lemnizari statuit, ideo
uotum continentiae
per sacri ordinis sus-
ceptionem solemnizari
dicitur ad gradū
sacri ordinis. Et simi-
liter uota religionis
ad statum religionis,
tanquam finis, atque
ratio solemnizatio-
nis illius, sit gradus
ordinis sacri, & ideo
rū status religiosus.
Et propterea auctor
ex connexionē ad hu-
iusmodi fines, dispen-
sari, uel non dispen-
sari posse, deducit in
littera, uotum solēne
continentiae. Hec quō
ad expositionē littere.
¶ Circa rationem in
littera redditam, qua-
re uotum solēne re-
ligionis sit indispen-
sabile, dubium occur-
rit quantum ualeat.
Male enim de conclu-
sione iudicium sit in-
dubium ratione illi.
Quidam namque di-
cunt, q. ratio inefficax
est, ut quia sacra pos-
sunt deorū dinari a Papa ab eo, ad qd per consecrationē dedicata
sunt, ut si Papa praecipere, q. nullus cōsecraret in tali calice: itū qa
dato q. sacra nō possunt nō perseuerare sacra, possunt tñ de sine
esse obligata ab eo, ad id qd ex solo Ecclesie statuto sunt obligata.
Sic autē est in proposito: quia uotū religiosi obligare ad continentia
sic, q. matrimonii cōtractū post nō ualeat, ex solo Ecclesie statuto ē.
¶ Sed neutri horū satisfacit. Non rationi primū, quia aliud est in-
hibere usus calicis, aliud est exsecrari illū. Religiosus autem si fiat
saecularis, exsecratur, quia iā nō est religiosus sicut calix exsecrati,
si possit fieri calix idifferens ad oēm potationē. Nec sūm, qa religio-
sitati de qua loquimur, non inest ex Eccl. statuto inhabilitas ad ma-
trimonium, ut in littera probatur, & etiam isti fatentur. Vnde si hō
religiosus pseuerat religiosus, inhabilis est ad matrimonium, nō ex
statuto, sed ex natura: ita quod oppositum implicat cōtradictoria.

Oportet ergo aut religio sitare cessare, aut inchoare, aut
4 Aliter igitur alios quos alibi in hoc fecerit, quos
sacra, est nō possit passim ad alios transferri, ut inchoare
fieri ad alios vltus in art. necessitate, ut patet pro-
lati sunt ad uolum Dauid, & fuerit proprius art. inchoare

tra custodia castitatis monacho
licentiam dare: ideo aliter uide-
tur dicendum, q. sic supra dicitur
est, & habetur Leuit. ult. Illud qd
semel sanctificatum est Dño, nō po-
test in alios usus cōmutari. Non
autē pot. facere aliquis Ecclesie pla-
tus, ut id, qd est sanctificatum, san-
ctificationē amittat, et in reb. in-
animatis, puta, q. calix cōsecrat⁹
desinat ēē cōsecrat⁹, si manet in-
teger. Vñ multo minus pot. hoc
facere aliquis prelatus, ut hō Deo
cōsecratus, q. diu uiuit, cōsecrat⁹
ēē desinat. Solēnitas autē uoti cōsi-
stet in quadā cōsecratione, seu be-
nedictione uocentis, ut dicitur
est. Et iō nō pot. fieri p. aliquē pla-
latū Ecclesie, q. ille qui uotū solē-
ne emisit, desinat ab eo, ad qd est
cōsecratus, puta, q. ille qui est fa-
cerdos non sit sacerdos: licet pot-
est sit platus ob aliquā cām execu-
tionē ordinis inibere. Et simili-
tōne Papa nō pot. facere, q. ille q.
est p. se religionē, nō sit religio-
sus, licet quidā in iuris igno-
ter cōtrariū dicat. Est ergo cōside-
rādū, utrū cōtinentia sit eisenial-
ter annexa ei, ad qd uotū solēnizat:
qa si nō ē ei eisenialiter annexa,
pot. manere solēnitas cōsecratiois
sine debito cōtinentie, qd nō pot.
cōtingere, si sit essentialiter anne-
xi ei, ad qd uotū solēnizatur. Nō
est autē essentialiter annexū debiti
cōtinentiae ordini sacro, sed ex ita-
tuto Ecclesie. Vñ ut q. per Eccle-
siam possit dispensari in uoto con-
tinentiae solēnizato per susceptio-
nē sacri ordinis. Est autē debitum
continentiae eiseniale statui religio-
nis, per quē hō abrenūtiat sa-
culo, totaliter Dei seruitio man-
cipatus: qd non potest simul stare
cū matrimonio, i quo scribit ne-
cessitas pcuradā uxoris, & plis,
& familiae; & rerū qd ad hoc requi-
tur. Vñ Apostolus dicit 2 ad Cor-
in. 7. q. qui ē cū uxore, sollicitus ē
quae sunt mundi, quō placeat uxo-
ri, & diuuis est. Vnde nomē mo-

benedictione nomē: & tñ cōtinet Corpore, & spiritu
quia ad vltimū magis sacrum benedictio, & cōsecratio
poris, immediate. Nec dicitur q. huiusmodi benedictio
ratione emanat, ne aut deprecatur cōsecratio, & cōsecratio
utraque fieri deprecatur, ut patet in 2. b. c. c. c. c. c. c. c.
Ecclesie. Nec dicitur q. huiusmodi benedictio, & cōsecratio
cetero dicitur, ut patet de benedictione cōsecrationis, quae de
te facta. In nō tēdit tñ quādoque huiusmodi benedictio
communitate: quoniam bñ dicitur, quae passim cōsecratio
rio mulierum, non est cōsecratio. Sic est de benedictione
cōpletorio, & benedictio uelut in p. cōsecratione, & c. c. c.
non sunt magis benedictae, quā cibus, qui in m. m. m. m. m.
Sed ad hanc discretionem uniuersaliter dicitur, q. c. c. c. c. c. c. c.
nūc us ex benedictionis, hoc est, q. c. c. c. c. c. c. c. c. c. c. c. c.

P. for.

In arg. scd contra.

In arg. i.

nam non est amplius habile licite, etiam si alienetur, nisi ad ta-

machi ab unitate sumitur per op-

AD PRIMVM ergo dicendum, qd

AD SECVNDVM dicendum, qd

AD TERTIVM dicendum, quod

licentia, seu dispensatione separante custodiam castitatis a regula

A matrimonio, quoniam hoc ideo fuit, quia non consecrantur uir-

coitus non ordinatur directe ad

AD QVARTVM Dicendum, qd

C Authoritas uero Ecclesiastica, qd

D Non est inordinabile, ut sic facta a predecesore, danare p hac verba

E In responsione ad 3. eiusdem 1. ar. aduerte, qd inter abstinentia,

hoc non esset in potestate Ecclesie, sicut nec calice excomunicari. Et ideo forte

Ad hoc breuiter dicitur, qd licet multiplaciter exponi videatur, illa tamen apositio literalis est,

quod si per accidens ex ea aliquid quod periculum personale accidat, potest aliter subueniri, scilicet, per abstinentiam uel alia corporalia remedia.

In li. de bono coniugal. c. 21. i. prin. to. 6. de uirginitate c. 7. & 8.

¶ Super quæst. octuagesimo octavo articulum duodecesimum.

IN arti. 12. eiusdem 88. quæstio. dubium occurrit, An uoti possit in melius euidenter commutari ab ipso uouente, ab aliquo prælati autoritate: Et est ratio dubii, diuersitas opinionum, & iuris. Nam quidam tenent partem affirmatiuam: alij tenent partem negatiuam. Ex capitulo quoque. Peruenit. et secundo. extra de iureiurando. habetur pars affirmatiua, dicitur, quod non in fringit propositum, aut promissum, qui in melius illud commutat. Et idem confirmari uidetur capitulo, Scripturæ. extra de uoto. & capitulo, Licet. extra de regu. Oppositum autem in capitulo primo. extra de uoto, habetur.

ARTICVLVS XII.

Vtrum ad commutationem, uel dispensationem uoti requiratur prælati auctoritas.

AD DVODECIMVM sic proceditur. Videtur, quod ad commutationem, uel dispensationem uoti non requiratur prælati auctoritas. Aliquis enim potest intrare religionem absque autoritate alicuius superioris prælati: sed per introitum religionis absoluitur homo a uotis in sæculo factis, et a uoto terræ sanctæ. ergo uoti commutatio, uel dispensatio potest esse absque autoritate superioris prælati.

Supra art. 2. ad 3. & 4. di. 38. q. 1. art. 1. q. 1. ad 4. & art. 4. q. 1. co. & ad 2. & q. 4. per totum.

¶ Ad huius euidentiam sciendum est, quod in quemadmodum promissio quæ fit homini, sit ut illi rem gratam exhibeamus, & propterea ex eius dependet gratia commutatio promissi. Nec est dubium, quod si costat gratis fore ei, cui promissum est aliquid aliud loco promissi, puta, uiculus quam aries, non est reus uiolatæ fidei ille qui promissum arietem, si exhibet uiculum. Cuius etiam signum est, quod recipiendo uiculum, maiores gratias agit ille cui promissus erat aries. Si autem in dubium uertitur, quod sit illi gratius, quamuis non sit dubium uiculum esse meliorem arietem, non potest qui promissum, commutare promissum sine uoluntate eius, cui promissum est. Nam licet uiculus sit melior, non tamen est melior huic, cui forte est minus gratus. Et in hoc sensu intelligendum est uiculus, uolens quod soluens melius non liberatur a debito, quando scilicet dubium est, an creditori illud melius sit magis gratum: ita in uoto, quæ est promissio de meliori bono facta Deo, dicendum est quod quando euidenter constat gratius esse Deo opus in quod commutatur, quam illud quod est promissum, non est reus fracti uoti, qui promissum mutat in melius ac gratius Deo. Neque enim arguitur ei Deus, aut ab alio quam a Deo habet homo rationem, qua homo factum sibi satis putat, si loco promissi, melius & gratius sibi datum est. Cessat siquidem tunc ratio requirendi superioris arbitrium uice Dei: quoniam constat euidenter. Deo hoc esse gratius. Et hoc est quod absque extorsione aliqua Decretalis, Peruenit, de iureiurando, docet. Hoc est quod ex capitulo, Scripturæ, extra de uoto, docetur. Non enim caput illud condicimus nouum, sed declarat ueritatem ex natura rei existentem, scilicet, quod propria autoritate quilibet potest uotum temporalis obsequii in perpetuum religionis obseruantiam commutare. Constat namque licet, de regularibus, etiam declaratur. Nam neque ibi fit nouum ius, sed quia licitum fuit transire ad aliam archorem religionem propter meliorem uitam, non obstante uoto solemniori prioris religionis, quo obligabatur non solum Deo, sed prælati illius religionis, & erat eis ius acquisitum de persona illa: ideo Papa declarat illum non molestandum. Constat namque euidenter in illo casu melius, & gratius esse Deo obsequium in meliori religione. Et propterea non requiritur autoritas superioris commutantis, sed solum petitio licentiæ pro reuerentia, ut ibi dicitur. Ratio autem quare potest in tali casu quis præiudicare prælati, & religioni prioris, est, quia non propter seipsum, sed propter Deum, prælati & religioni data est religio persona. Propter hoc enim solius Dei ratio habetur in huiusmodi commutatione. Et quamuis textus iste sane intelligatur ratione impedimenti, quæ, si uotum laxioris religionis, est in hoc casu impedimentum maioris boni, alij tamen textus allati non loquuntur magis de impossibili bono cum meliori, quam de compositibili eodem, sed solum commutationem in melius penitent, ut patet intuenti: & propterea concludendum est, quod commutatio in melius ac gratius Deo, euidenter fieri potest in uotis ex ipso nature iure ab aliquo superioris autoritate.

¶ Et confirmatur hoc, quoniam si quis uouisset alicui certam Ecclesie offerre decem oues, & curam habentes illius Ecclesie, non prælati in uotis, pro meliori & magis expediret euidenter Ecclesie petere, ut daret eis, uerbi gratia, cæti aureos, quæ adeo desuper, ut diceret oportere ad esse prælati ad huiusmodi commutationem.

Et confirmatur amplius hoc ex responsione ad uoti quamuis auctor in corpore dicitur, tunc prælati in commutatio, ratione reddetur prælati auctoritas, cum commutatio non qua canonum hoc excipit, sed quæ per

Præterea. Dispensatio uoti in hoc consistere uidetur, quod determinatur in quo casu uotum non sit obseruandum: sed si prælati male determinet, non uidetur esse uouens absolutus a uoto, quia nullus prælati potest dispensare contra preceptum diuinum de implendo uoto, ut * dictum est. Similiter etiam si aliquis propria autoritate recte determinet in quo casu uotum non sit implendum, non uidetur uoti teneri: quia uotum non obligat in casu, in quo habet præter euentum, ut * dictum est: ergo dispensatio uoti non requirit auctoritatem alicuius prælati.

tate ex parte habentis uotum. Et est ratio dubii, quod si auctor in responsione ad uoti quamuis auctor in corpore dicitur, tunc prælati in commutatio, ratione reddetur prælati auctoritas, cum commutatio non qua canonum hoc excipit, sed quæ per

Ad euidentiam cause dispensationis, & commutationis, quæ est de dispensatione, aliquid de eadem dicitur. Nam quia dispensatio tollit ex necessitate ad materiam, quam quo ad uiculum, & oportet executioni uoti interuenire, ad hoc ut dicitur, non esse seruandum, alioquin dispensatio non tollit, an causa oblitis sit ex natura pura uoluntaria hominum excitata, ut si bellum erumpat in propuella habens uotum continentia, ne bellum in thor in hæra a i feculum. Concurrere enim quæ redderet executionem uoti impedirentur, ratio ad honorem maiorem Christi propuella re maus bonum est magis honorare Deum, bonum, quod est dispensandi maus non solum bonum, sed bono quod erat uotum & materia.

In commutatione autem uotorum, nec exiguntur executioni uoti, nec exiguntur quod bonum potest tandi sit maus utroque uoto. & materia uoti remanet, sed sui fieri quod si maus bonum, materia uoti, ita quod ipsa maior bonum, quæ est sufficiens cau la commutationis. & quæ dicitur causa oblitans, & quod maior bonum, tandi causa, patet extra de uoto, ca. Quod si & uiculum ad pugnam nota pro inuoluntate & inuoluntate ad eundem illuc, res inuoluntate subuenire terra sanctæ de peccatis, & quæ quam illas in uia consumere. In cap. pro, & ne causæ personales resoluende dicitur, & dispensatio sit melior, & Deo acceptior archiepiscopi commutandi solum se tenet ex parte, & ratio.

Quando uero aliqua necessitas impeditur, tatis, uel scandali inuitat ad commutationem, tatis in a quale, quoniam non peruenit ad acceptando commutetur ex causa. Quædam cautia miterendi, seu condonandi, non potest, contra huiusmodi dispensationem, nec dispensatio alicuius domini temporis, uel hoc fieri, non est gratius Deo, quæ sit gratius Deo. Secus autem esse, quæ sit gratius Deo, si hoc fieri, non est gratius Deo, quæ sit gratius Deo. Secus autem esse, quæ sit gratius Deo, si hoc fieri, non est gratius Deo, quæ sit gratius Deo. Secus autem esse, quæ sit gratius Deo, si hoc fieri, non est gratius Deo, quæ sit gratius Deo.

pariam commutatio, quando scilicet causa non est tanta, quod...

¶ 3 Præter. Si dispensare in uoto pertinet ad potestatem prælatorum, pari ratione pertinet ad omnes...

SED CONTRA. Sicut lex obligat ad aliquid faciendum, ita & uotum: sed dispensandum in præcepto legis requiritur superioris autoritas, ut supra dictum est...

¶ In responsione ad primū eiusdem articuli, nota rationem, quare propterea omnia uota in saeculo facta spirant in professione...

¶ In responsione ad secundum, dubium primo occurrit de ratione reddita in littera ad offendendum, quod prælati non possunt...

¶ Et si infertur, quod in hiberno uoto, non est in hiberno actus, qui sunt materia uotorum, sed est in hiberno uinculo, & obligationes ad ipsos actus, ac per hoc non est nisi in hiberno uotum actum, si uere uere unius uirtutis, scilicet religionis...

¶ Respondendum est, quod licet prima facie appareat, quod in hiberno uoto sit in hiberno uotum actum, si uere uere tota, alios autem actus non totaliter, sed quod ad libertatem, & firmitatem, quia in hiberno uoto potest quidem actus uirtutis facere, sed non libere, quia non est dominus sui quod ad illa opera: nam si dominus est, potest illa absolute promittere, nec firmare se potest, quia in hiberno uoto est: si tamen radix potestatis in hiberno uoto perspicacius confideretur, apparebit, quod non solum potest in hiberno uotum, qui est uotum, sed ad omnia opera supererogationis, quæ materia sunt uoti, quod est etiam opus supererogationis. Et propterea in littera concluditur dicendo. Et ideo absolute potest homo uotum ea. s. uirtutis opera, & non tantum conditionaliter, ut religiosi, & alii subditi uotum possunt.

¶ Ad secundam quæstionem euidenciam sciendum est, quod ista quæstio est propter plenitudinem potestatis Papæ, & potest in duplici sensu tractari. Primo, ut refertur in littera, scilicet quia omnia uota Christianorum sunt sicut uota puellæ in domo, & religiosi &c. quod d. f. habent conditionem implicitam, si Papa non contradicat. Et secundum hunc sensum nullum uotum esset absolute firmum & ratum, sed quodlibet posset irritari p. Papam. Et contra hunc sensum author in littera procedit, & probat quod uirtutis opera possunt absolute uotari a personis sui iuris. Secundo, ut teneamus uota personarum sui iuris esse absolute firma & rata: & tamen Papa possit libere relaxare omnia uota de plenitudine potestatis. Et hunc sensum littera non tetigit, & oportet, ut doctrina completa sit, utrumque tractare. Et quoniam uotum est quædam singularis lex habens uim obligatiuam, & quædam promissio Deo facta & per modum legis, & per modum promissionis, perspicendum est. In uoto igitur est primo ipsa essentia uoti habes uim obligatiuam: & quod ad hoc assimilatur legi. Est secundum materia uoti, quæ est actus uirtutis: & quod ad hoc assimilatur legi, cuius materia est actus uirtutis est, quæ legis est bonos facere. Virtus autem est que bonum reddit habentem. Est tertio obseruatio uoti, quæ in debita executione consistit: & in hoc et assimilatur legi, quæ eius obseruatio in debita quoque executione consistit. Est & quarto ratio, seu modus promissionis, quæ per modum promissionis Deo tenetur qui uouit: & in hoc non legi, sed promissionibus factis hominibus assimilatur. Quo circa oportet aliquo horum quatuor modorum inuenire in hibe potestatem irritatiuam, aut relaxatiuam uotorum ad li-

pa non potest in hiberno absolute, ne fiat professio religionis. Hoc enim esset directe in destructionem Ecclesiæ, nō in ædificationem, licet possit in hiberno talibus, s. pueris: & similiter alicui ex causa rationabili, quod non profiteatur, & huiusmodi.

¶ Ad secundam dicitur, quod quia aliud est loqui de prælato, & aliud de domino: ideo ubi hæc duo coniunguntur in unitate personæ seu officii, ut coniungitur in prælati religiosorum quod ad uota, ut patet ex antecedentibus, oportet distinguere de prælato inquantum prælati, & inquantum dominus, uel quasi dominus, & dicere, quod ratio ista habet locum in prælato inquantum prælati, & non in eo inquantum dominus. Propter quod in littera dicitur, Cui potestas prælati spiritualis, qui non dominus, sed dispensator &c. Prohibere ergo & irritare potest prælati religiosorum uota, tanquam dominus, uel quasi dominus subditorum secundum regulam, & non tanquam prælati. Non sic autem potest dici de aliis prælati Ecclesiæ, quæ non sunt nisi prælati in populis. Unde nihil ex hoc admittitur efficaciter rationis de prælati potestate concludentis.

¶ Ad tertiam objectionem dicitur, quod in hiberno absolute uota, est in hiberno actum unum uirtutis, s. uotum, sed est in hiberno actus supererogationis omnium uirtutum: quoniam omnis actus supererogationis est materia uoti.

¶ Et si infertur, quod in hiberno uoto, non est in hiberno actus, qui sunt materia uotorum, sed est in hiberno uinculo, & obligationes ad ipsos actus, ac per hoc non est nisi in hiberno uotum actum, si uere uere unius uirtutis, scilicet religionis.

¶ Respondendum est, quod licet prima facie appareat, quod in hiberno uoto sit in hiberno uotum actum, si uere uere tota, alios autem actus non totaliter, sed quod ad libertatem, & firmitatem, quia in hiberno uoto potest quidem actus uirtutis facere, sed non libere, quia non est dominus sui quod ad illa opera: nam si dominus est, potest illa absolute promittere, nec firmare se potest, quia in hiberno uoto est: si tamen radix potestatis in hiberno uoto perspicacius confideretur, apparebit, quod non solum potest in hiberno uotum, qui est uotum, sed ad omnia opera supererogationis, quæ materia sunt uoti, quod est etiam opus supererogationis. Et propterea in littera concluditur dicendo. Et ideo absolute potest homo uotum ea. s. uirtutis opera, & non tantum conditionaliter, ut religiosi, & alii subditi uotum possunt.

¶ Ad secundam quæstionem euidenciam sciendum est, quod ista quæstio est propter plenitudinem potestatis Papæ, & potest in duplici sensu tractari. Primo, ut refertur in littera, scilicet quia omnia uota Christianorum sunt sicut uota puellæ in domo, & religiosi &c. quod d. f. habent conditionem implicitam, si Papa non contradicat. Et secundum hunc sensum nullum uotum esset absolute firmum & ratum, sed quodlibet posset irritari p. Papam. Et contra hunc sensum author in littera procedit, & probat quod uirtutis opera possunt absolute uotari a personis sui iuris. Secundo, ut teneamus uota personarum sui iuris esse absolute firma & rata: & tamen Papa possit libere relaxare omnia uota de plenitudine potestatis. Et hunc sensum littera non tetigit, & oportet, ut doctrina completa sit, utrumque tractare. Et quoniam uotum est quædam singularis lex habens uim obligatiuam, & quædam promissio Deo facta & per modum legis, & per modum promissionis, perspicendum est. In uoto igitur est primo ipsa essentia uoti habes uim obligatiuam: & quod ad hoc assimilatur legi. Est secundum materia uoti, quæ est actus uirtutis: & quod ad hoc assimilatur legi, cuius materia est actus uirtutis est, quæ legis est bonos facere. Virtus autem est que bonum reddit habentem. Est tertio obseruatio uoti, quæ in debita executione consistit: & in hoc et assimilatur legi, quæ eius obseruatio in debita quoque executione consistit. Est & quarto ratio, seu modus promissionis, quæ per modum promissionis Deo tenetur qui uouit: & in hoc non legi, sed promissionibus factis hominibus assimilatur. Quo circa oportet aliquo horum quatuor modorum inuenire in hibe potestatem irritatiuam, aut relaxatiuam uotorum ad li-

¶ Ad primū dubium dicitur, quod rō litteræ est solida, & efficaciter. Et ad primam objectionem dicitur, quod licet in hiberno, & irritare uota non sint idem, mutuo tamen se inferunt in materia uoti, si absolute, seu libere sumantur. Ita quod quicumque potest libere irritare uota alicuius, potest etiam libere in hiberno, & contra ut patet in prælati religiosorum, & patre, domino, uiro, respectu puellæ, serui, uxoris.

¶ Et ad confirmationem dicitur, quod aliud est posse in hiberno uota absolute, & aliud posse in hiberno tale uotum in casu. Præfens sermo est de inhibitione absolute, obiectio autem loquitur de inhibitione in casu, & ideo non obstat. Constat namque quod Pa-

Secunda Secunda S. Thomæ. EE 4 bitum

Art. 1. & 2. huius q.

bitum, si in homine est. Sunt autem modi isti aut ex parte obseruationis aut ex parte materiae, aut ex parte essentiae, aut ex parte eius cui facta est promissio. Et ut melius omnia percipiatur, singillatim singula tractanda sunt, ordine quo numerata sunt. Ex parte siquidem obseruationis, clare patet, quod non est in potestate hominis relaxare non solum uota, sed nec etiam ius posituum, quoniam implicat duo contradictoria, quod uoti, & ius fieri in suo robore, etiam respectu illius: & quod ille non reneatur obseruare legem, seu uoti. Unde licet Papa possit tollere legem positiuam totaliter, uel quod ad istum hominem, non potest tamen facere quod lex iter, etiam respectu illius nunc &c. & quod ille non teneatur illam obseruare, re quoniam itante lege, obligatio ad obseruandum est de iure naturae, & non positio. Et propterea communitur dicitur, & bene, quod Papa, quando dispensat in uoto, non dispensat in iure diuino, aut naturae, quia non dispensat in obseruatione, sicut uoto. Obseruatio, n. de diuino & naturae iure est. Ex parte uero de materia clare patet ex supradictis, quod quilibet dominus, aut quasi dominus, potest irritare uota subditorum in his, in quibus subiiciuntur. Hinc n. dictum est, quod pater puelle, uir uxoris, dominus serui, praelatus sui religiosi, uota irritare potest. Sicut uniuersaliter quilibet potest de re sua irritare dispositionem ab alio facta sine suo consensu. Et quoniam Papa Christiani quod ad bona temporalia, & quod ad operationes personales non subiiciuntur absolute, sicut religiosi subiiciuntur praelatis suis, inter quos primus est Papa, nec sicut serui dominis, nec sicut puella patri, nec sicut uxor uiro, quod ad ea, in quibus naturaliter subiicitur praelatis, quoniam nullus horum est dominus eorum, in quibus alteri subiicitur, quilibet autem Christianus sui iuris est dominus & personarum suarum operationum, & rerum suarum, si habet bona aliqua. Et propterea ex isto capite Papa non potest irritare uota Christianorum tanquam facta de suo, hoc est, Papa, sicut dominus respectu serui, & praelatus respectu religiosi, & pater respectu filii, & uir respectu uxoris, irritat, quia de suo sunt facta uota: & propterea opinio confutata in littera, quod uota Christianorum sint conditionalia, scilicet si Papa non contradicat, sicut contingit in uotis religiosorum, & aliorum subditorum, est falsissima: quoniam non est dominus materiae Papa. Nec mireris quod materiam uoti dixerimus actus uirtutis, & modo descendimus ad operationes personales, & temporales res, quas possidemus: quoniam haec, scilicet operationes personales, & bona temporalia, sunt materia actuum uirtutum, qui sunt materia uoti. sicut uirtutum est materia filii, quod est materia recae. Omnes enim actus uirtutis, operationes sunt personales materialiter, & multi eorum res temporales assumunt, ut liberalitas, elemosina, magnificencia &c. Ex hac tamen parte, scilicet materiae uotis, committationes uotorum sunt, ut patet ex dictis: & dispensationes etiam sunt, quando scilicet materia uoti est impeditiua maioris boni, ut si continentia uoluit impedire pacem christianitatis. Potestas enim a Christo data praelatis in adificationem, ex hac parte committitur, & dispensat. Ex parte autem essentiae uoti patet, quod non est irritabile, aut relaxabile ex differentia inter uorum, & legem positiuam. Lex namque positua est in potestate principis ad libitum, ita quod potest ipsam tollere quando sibi placet, nullusque amplius obligatur illa ablata: quoniam uis obligatiua legis ad ipsam legis essentiam spectat, quae subiicitur principis potestati. Essentia autem uoti, cum sit promissio facta superiori, quam sit princeps de illius consilio, quia est promissio facta Deo, & consilia a Deo, non subiicitur principi, sicut nec tractatus alicuius cum principe subiicitur principi. Ex parte demum Dei, in quantum ei sit promissio, constat, quod sicut quilibet homo potest quamlibet promissionem sibi propter se factam, libere relaxare, sic Deus potest quodlibet uotum relaxare: quoniam promissio est Deo propter Deum facta. Et si Deo in uicarius plene potestate Dei fungeretur in terris, sine dubio posset omnia uota uice Dei relaxare: sed quoniam non plene fungitur Dei potestate, sed limitate, scilicet ad pa-

scendum omnes, ad clauibus regni celorum: ideo non potest ad libitum uota relaxare, & satisfactioni consonare commutare uel admodum a libitum nota, pertinet ad clauem ecclesiae, qui claudit: & nemo aperit contra eum. rium huiusmodi, quae existens in facto fecit: quia religionem ingreditens moritur priori uita. Et et singulares obseruantia religioni non competunt, & religionis onus satis hominem onerat, ut alia superaddere non oporteat.

Ad i. dicendum, quod quidam dixerunt, quod ideo praelati possunt in uotis prohibito dispensare, quia in quolibet uoto includitur conditionaliter uoluntas praelati superioris, sicut supra dictum est, quod in uotis subditorum, puta, serui, uel filii, intelligitur conditio, si placuerit patri, uel domino, uel si non renitatur: & sic subditus absque omni remortu conscientiae potest uotum praetermittere, quoad doctrinam sibi a praelato dicitur. Sed praedicta positio falso

dicuntur, quod ideo praelati possunt in uotis prohibito dispensare, quia in quolibet uoto includitur conditionaliter uoluntas praelati superioris, sicut supra dictum est, quod in uotis subditorum, puta, serui, uel filii, intelligitur conditio, si placuerit patri, uel domino, uel si non renitatur: & sic subditus absque omni remortu conscientiae potest uotum praetermittere, quoad doctrinam sibi a praelato dicitur. Sed praedicta positio falso

Papa, & sic sunt falsissime. Propter ueritatem religiosus non tenetur obedire suo superioribus, si Papa eximit eum totaliter, uel in aliquo uoti obedientie sit superiori, & non ligatur nequam de illius superioritate. Et finale est in hoc enim non est relaxare, nec dispensare, sed tollere superioritatem illius praelati. Patet hinc ueritate nihil habetur contra determinatum contra determinatum, oportet esse subditum, quod nulli facit praeiudicium, qui iure suo est superior, cuius qui licet sit cuiusdam pars, obsequio potest esse libertatis utitur. & tamen cuius non potest diuina, & sic de aliis. Sic enim est in quolibet quilibet uolens iure suo libertatis utitur. Quod autem secundum sensum sit falsum, patet innumeris esse obligationes, quae non tolluntur, ut patet in contractibus inter dominos & seruos inter hominem & Deum, cum praelatus sit Papa. Deus autem nulli sit subditus. Et in dictum obligatio Papa non subditus, quod potest in mentem sapientis, quod omnia sunt subditum, & alterum superiorum Papa. Quia positum ex hoc, quod non omnia obligantur, quos constat subdici Papa, subditum potest. quod christiani non sunt Papa subditum, sed limitate, sicut ad spiritualia in a subditum, quae quod amantur ad hac, et ex his uoluntatem, & alteram objectionem.

Papa, & sic sunt falsissime. Propter ueritatem religiosus non tenetur obedire suo superioribus, si Papa eximit eum totaliter, uel in aliquo uoti obedientie sit superiori, & non ligatur nequam de illius superioritate. Et finale est in hoc enim non est relaxare, nec dispensare, sed tollere superioritatem illius praelati. Patet hinc ueritate nihil habetur contra determinatum contra determinatum, oportet esse subditum, quod nulli facit praeiudicium, qui iure suo est superior, cuius qui licet sit cuiusdam pars, obsequio potest esse libertatis utitur. & tamen cuius non potest diuina, & sic de aliis. Sic enim est in quolibet quilibet uolens iure suo libertatis utitur. Quod autem secundum sensum sit falsum, patet innumeris esse obligationes, quae non tolluntur, ut patet in contractibus inter dominos & seruos inter hominem & Deum, cum praelatus sit Papa. Deus autem nulli sit subditus. Et in dictum obligatio Papa non subditus, quod potest in mentem sapientis, quod omnia sunt subditum, & alterum superiorum Papa. Quia positum ex hoc, quod non omnia obligantur, quos constat subdici Papa, subditum potest. quod christiani non sunt Papa subditum, sed limitate, sicut ad spiritualia in a subditum, quae quod amantur ad hac, et ex his uoluntatem, & alteram objectionem.

In responsione ad tertium, dicitur, quod non, quia anchor tenet, quod uota sunt perpetua: hic autem uota relaxantur, quae quandoque sunt perpetua, & papae, & alia dicit.

In responsione ad tertium, dicitur, quod non, quia anchor tenet, quod uota sunt perpetua: hic autem uota relaxantur, quae quandoque sunt perpetua, & papae, & alia dicit.

Ad hoc dicitur, quod materia ista, si quis in quibus positum, & non solum lex, sed etiam conditio in iudicio. Et propterea, aliqua uota relaxantur a Apostolorum, referuntur Papa, quod in maior peregrinatio est uisitationem, unde in his ultra legem consuetudo, unde de perpetuis obicitur, distinguendo quod per tinguat uotum perpetuum, scilicet quod per tinguat illa enim uota dicuntur perpetua, quae intelliguntur perpetua, ut uotum coenae, statim siue a iure, siue ab homine dicitur, si nihil aliud addatur. Illa uero quae per ris non intelliguntur perpetua, sunt quae per tinguat, ut nota peregrinationis, hominum, nisi apponitur, aut semper, aut non quod certum relinquatur, an temporalia, an perpetua

Ad hoc dicitur, quod materia ista, si quis in quibus positum, & non solum lex, sed etiam conditio in iudicio. Et propterea, aliqua uota relaxantur a Apostolorum, referuntur Papa, quod in maior peregrinatio est uisitationem, unde in his ultra legem consuetudo, unde de perpetuis obicitur, distinguendo quod per tinguat uotum perpetuum, scilicet quod per tinguat illa enim uota dicuntur perpetua, quae intelliguntur perpetua, ut uotum coenae, statim siue a iure, siue ab homine dicitur, si nihil aliud addatur. Illa uero quae per ris non intelliguntur perpetua, sunt quae per tinguat, ut nota peregrinationis, hominum, nisi apponitur, aut semper, aut non quod certum relinquatur, an temporalia, an perpetua